
RESOLUCION 1340 DE 1990

(noviembre 28)

Por la cual se establecen los códigos de regional, de

dependencias y se dan parámetros para códigos de

correspondencia del Servicio Nacional de

Aprendizaje, SENA.

Resumen de Notas de Vigencia

NOTAS DE VIGENCIA:

- Modificada por la Resolución 1425 de 30 de noviembre de 1995, 'por medio de la cual se
adicionan los códigos de dependencias.'

- Modificada por la Resolución 1950 de 30 de noviembre de 1992, 'por la cual se pone en
funcionamiento la División de Gestión e Intermediación de Empleo en la Dirección General
del SENA'

EL DIRECTOR GENERAL DEL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE, SENA,

en uso de sus facultades legales y estatutarias.

RESUELVE:

ARTICULO 1o.  <Artículo modificado por el artículo 1 de la Resolución 1425 de 1995. El
nuevo texto es el siguiente:> Los códigos de regional, de acuerdo con los asignados por el
DANE para la división político administrativa del país, serán los siguientes:

05 Antioquia y Chocó

08 Atlántico

11 Bogotá - Cundinamarca

13 Bolívar y Sucre

15 Boyacá

17 Caldas

19 Cauca

20 Cesar

23 Córdoba

41 Huila

44 La Guajira



47 Magdalena

50 Meta y Orinoquía

52 Nariño

54 Norte de Santander

63 Quindío

66 Risaralda

68 Santander

73 Tolima

76 Valle

6558 Meta y Orinoquia Multisectorial del Guaviare

6517 Meta y Orinoquia Multisectorial de Vichada

6514 Nariño Multisectorial de Ipiales

6517 Huila Multisectorial La Plata

7577 Antioquia y Servicios y Gestión Empresarial Chocó

6565 Caldas Automatización Industrial Manizales

Notas de Vigencia

- Artículo modificado por el artículo 1 de la Resolución 1425 de 30 de noviembre de 1995,
'por medio de la cual se adicionan los códigos de dependencias.'

PARAGRAFO. Para efectos de manejo de información, las dependencias del nivel central
tendrán el tratamiento de una regional y se designarán en su conjunto con el código 01.

ARTICULO 2o. Los códigos de las dependencias del SENA tendrán una estructura de cuatro
dígitos así: el primer dígito indica la gran área de la estructura organizacional a la que pertenece
la dependencia, según se trate de la Dirección, la Secretaría, la Subdirección de Formación
Profesional y Desarrollo Social o la Subdirección Sectorial respectiva, la Subdirección de
Empleo y Servicios de Apoyo a la Formación Profesional, la subdirección Administrativa y
Financiera en el nivel central o regional o de una Seccional en el nivel regional; los dígitos
segundo, tercero y cuarto corresponden a un número único establecido par a una misma
denominación de dependencia, de acuerdo con una tabla nacional, que llevará 1 División de
desarrollo de la Organización.

PARAGRAFO. Cuando no existe una Subdirección se le asignará a las dependencias en el
primer dígito el número correspondiente a la gran rama a la cual pertenecen.

ARTICULO 3o. La estructura establecida en el artículo anterior se complementará con dos



dígitos para representar la codificación de programas presupuestales y de actividades e indicar el
desglose de información al interior de cada dependencia. Estos dos dígitos se determinarán para
cada vigencia, una vez se establezca la estructura del presupuesto de la entidad, y será asignado
en el nivel central por la División de Estudios Prospección y Programación, en coordinación con
la División de Recursos Financieros, mediante comunicación firmada por el Subdirector de
Planeación.

ARTICULO 4o. Los códigos de las dependencias del nivel central y de las regionales son los
que se asignan a continuación:

NIVEL CENTRAL

1101 DIRECCION GENERAL

1107 Oficina de control

1108 Oficina Jurídica

2109 SECRETARIA GENERAL

2110 Grupo de Administración de Documentos

2111 División de Comunicaciones y Divulgación

2112 División de Desarrollo de la Organización

2113 Grupo de Organización y Métodos

2114 Grupo de Clima Organizacional

2115 División de Recursos Humanos

2116 Grupo de Personal

2117 Grupo de Vivienda y Bienestar

2118 Grupo de Salud y Seguridad Ocupacional

3119 SUBDIRECCION DE PLANEACION

3120 División de Estudios, Prospección y Programación

3121 Grupo de Estudios y Prospección

3123 Grupo de Programación y presupuestación

3124 División de Evaluación y Estadística

3125 Grupo de Seguimiento y Evaluación

3126 Grupo de Estadística y proyectos

3128 División de Sistemas e Informática

3129 Grupo de Desarrollo de Sistemas



3130 Grupo de Soporte a Usuarios

3131 Grupo de Administración de Equipos

3132 Grupo de Informática Educativa

3133 División de Cooperación Técnica.

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 División de Recursos Financieros

4141 Grupo de contabilidad

4142 Grupo de Presupuesto

4139 Grupo de Tesorería

4143 División de Recursos Físicos

4144 Grupo de Adquisiciones.

4146 Grupo de Almacén y Control de Inventarios

4148 División de Servicios Generales y Construcciones.

4149 Grupo de Servicios Generales

4150 Grupo de Construcciones y mantenimiento

4151 Grupo de Publicaciones.

5153 SUBDIRECCION DE EMPLEO Y SERVICIOS DE APOYO A LA FORMACION

5154 Grupo de Coordinación Nacional de Etica y Formación Integral

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo.

5156 División de Capacitación y Desarrollo de Personal

5157 Centro de Formación pedagógica

5158 Grupo de Capacitación Técnico-Administrativa.

5159 División de Administración Educativa y Servicios a la Formación.

5160 Grupo de Ingreso, Registro, Validación y Certificación.

5164 Grupo de Servicios al Alumnado

5166 Grupo de Gestión de Recursos Didácticos

Notas de Vigencia



- Modificada por la Resolución 1950 de 30 de noviembre de 1992, 'por la cual se pone en
funcionamiento la División de Gestión e Intermediación de Empleo en la Dirección General
del SENA'

Legislación Anterior

Texto original de la Resolución 1340 de 1990:

ARTÍCULO. 4o.

5153 SUBDIRECCION DE EMPLEO Y SERVICIOS DE APOYO A LA FORMACION

5154 Grupo de Coordinación Nacional de Etica y Formación Integral

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo.

5156 División de Capacitación y Desarrollo de Personal

5157 Centro de Formación pedagógica

5158 Grupo de Capacitación Técnico-Administrativa.

5159 División de Administración Educativa y Servicios a la Formación.

5160 Grupo de Ingreso, Registro, Validación y Certificación.

5164 Grupo de Servicios al Alumnado

5166 Grupo de Gestión de Recursos Didácticos

5167 División de Investigación y Desarrollo Pedagógico.

EL DIRECTOR GENERAL DEL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE,

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6172 División del Sector Primario y Extractivo

6173 División del Sector Industrial y de la Construcción

6174 Grupo de la Industria de la Construcción

6175 División dl Sector Comercio y Servicios

6176 División de Desarrollo Comunitario

6177 División de Desarrollo Empresarial

6178 Grupo de información Técnica.

REGIONAL ANTIOQUIA Y CHOCO

1101 DIRECCION REGIONAL

1107 Oficina de Control



1546 Grupo Especial de Atención a las comunas de Medellín

2109 SECRETARIA REGIONAL

2111 Grupo de Comunicaciones y Divulgación

2112 Grupo de Desarrollo de la Organización

2110 Grupo de Administración de Documentos y Microfilmación

2115 División de Recursos Humanos

2116 Grupo de Personal

2117 Grupo de Vivienda y Bienestar

2118 Grupo de Salud y Seguridad Ocupacional.

3119 SUBDIRECCION DE PLANEACION

3120 División de Estudios, Programación, Evaluación y Estadística

3128 División de sistemas e Informática

3127 Grupo de Banco de Datos.

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 División de Aportes

4138 División de Recursos Financieros

4139 Grupo de Tesorería

4140 Grupo de Presupuesto y Contabilidad

4143 División de Recursos Físicos

4144 Grupo de Compras

4145 Grupo de Almacén

4147 Grupo de Inventarios

4148 División de Servicios Generales y Construcciones.

4149 Grupo de Servicios Generales

4150 Grupo de Construcciones y Mantenimiento

4151 Grupo de Publicaciones.

5153 SUBDIRECCION DE EMPLEO Y DE SERVICIOS DE APOYO A LA FORMACION

  PROFESIONAL.



5155 División de Gestión e Intermediación de Empleo

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

5159 División de Administración Educativa y Servicios a la Formación.

5160 Grupo de Ingreso, Registro, Validación y Certificación.

5164 Grupo de Servicios al Alumnado

5166 Grupo de Gestión de Recursos Didácticos

6169 SUBDIRECCION DEL SECTOR PRIMARIO, EXTRACTIVO Y DESARROLLO
SOCIAL

6176 División de Desarrollo Comunitario

6513 Centro de la Salada

6514 Centro de Urabá

6515 Centro del Bajo Cauca

6516 Centro del Magdalena Medio

6517 Centro del Oriente

6518 Centro del Norte - Nordeste

6519 Centro del Suroccidente

7170 SUBDIRECCION SECTORES DE INDUSTRIA, DE LA CONSTRUCCION,
COMERCIO Y

SERVICIOS

7523 Centro Nacional Textil.

7503 Centro Colombo - Canadiense de La Madera

7533 Centro de confecciones y Manufactura del Cuero

7511 Centro Metalmecánico

7541 Centro de la Construcción

7540 Centro de Servicios a la Salud

7506 Centro de comercio y Servicios

7177 División de Desarrollo Empresarial

9101 SECCIONAL QUIBDO

REGIONAL ATLANTICO



1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 División de Recursos Humanos

2116 Grupo de Personal

2117 Grupo de Vivienda y Bienestar

2118 Grupo de Salud y Seguridad Ocupacional

3119 OFICINA DE PLANEACION

3120 Grupo de Estudios, Programación, Evaluación y Estadística.

3128 Grupo de Sistemas e Informática

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 División de Aportes

4138 División de Recursos Financieros

4139 Grupo de Tesorería

4140 Grupo de Presupuesto y Contabilidad

4143 División de Recursos Físicos

4144 Grupo de Compras

4146 Grupo de Almacenes e Inventarios

4148 Grupo de servicios Generales, Construcciones y Mantenimiento.

5153 SUBDIRECCION DE EMPLEO Y SERVICIOS DE APOYO A LA FORMACION
PROFESIONAL

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo.

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

5159 División de Administración Educativa y Servicios a la Formación.

5160 Grupo de Ingreso, Registro, Validación y Certificación.

5164 Grupo de Servicios al alumnado

5166 Grupo de Gestión de Recursos Didácticos.

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 División de Desarrollo Comunitario

6177 División de Desarrollo Empresarial



6537 Centro de Programas de Atención Integral al Sector Agropecuario

6509 Centro Industrial y de Aviación.

6502 Centro Colombo Alemán

6506 Centro Comercial y de Servicios.

REGIONAL BOGOTA - CUNDINAMARCA

1101 DIRECCION REGIONAL

1107 Oficina de Control

2109 SECRETARIA REGIONAL

2111 Grupo de Comunicaciones y Divulgación

2112 Grupo de Desarrollo de la Organización

2110 Grupo de administración de Documentos

2115 División de Recursos Humanos

2116 Grupo de Personal

2117 Grupo de Vivienda y Bienestar

2118 Grupo de Salud y Seguridad Ocupacional.

3119 SUBDIRECCION DE PLANEACION

3120 División de Estudios, Programación, Evaluación y Estadística.

3122 Grupo de Estudios y Programación

3124 Grupo de Evaluación y Estadística

3128 División de Sistemas e Informática.

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4152 Zona Administrativa de Paloquemao

4135 División de Aportes

4136 Grupo de Promoción

4137 Grupo de Registro y control de Información

4138 División de Recursos Financieros

4139 Grupo de Tesorería

4142 Grupo de Presupuesto

4143 División de Recursos Físicos



4144 Grupo de Compras

4145 Grupo de Almacén

4147 Grupo de Inventarios

4148 División de Servicios Generales y Construcciones.

4149 Grupo de Servicios Generales

4150 Grupo de Construcciones y mantenimiento

4151 Grupo de publicaciones.

5153 SUBDIRECCION DE EMPLEO Y DE SERVICIOS DE APOYO A LA FORMACION

  PROFESIONAL.

5155 División de Gestión e Intermediación de Empleo

5156 División de Capacitación y Desarrollo de Personal

5159 División de Administración Educativa y Servicios a la Formación

5161 Grupo de Ingreso y Validación

5162 Grupo de Registro y Certificación

5163 Grupo de Promoción y contratación de Aprendices y Técnicos

5164 Grupo de Servicios al Alumnado

5166 Grupo de Gestión de Recursos Didácticos

6169 SUBDIRECCION DEL SECTOR PRIMARIO, EXTRACTIVO Y DESARROLLO
SOCIAL

6176 División de Desarrollo Comunitario

6513 Centro Múltiple de Mosquera

6514 Centro Múltiple de Girardot

6515 Centro Múltiple de Fusagasugá

6516 Centro Múltiple de chía.

7173 SUBDIRECCION DEL SECTOR INDUSTRIA Y DE LA CONSTRUCCION.

7561 Grupo de Mantenimiento y modernización de Equipos.

7507 Centro Industrial

7524 Centro Nacional de Electricidad y Electrónica.

7511 Centro Metalmecánico



7528 Centro Nacional de la Construcción e Industria de la Madera.

7535 Centro de Metalurgia

7529 Centro Nacional de la Industria Gráfica y Afines.

7525 Centro Nacional de Gestión Industrial

7504 Centro Colombo Italiano.

7543 Centro de Atención Integral del Oriente de Bogotá.

8171 SUBDIRECCION DEL SECTOR COMERCIO, SERVICIOS Y DESARROLLO
EMPRESARIAL

8177 División de Desarrollo Empresarial

8538 Centro de Servicios Administrativos

8527 Centro Nacional de Servicios de Salud

8534 Centro de Gestión Comercial y Mercadeo

8539 Centro de Servicios Financieros

8542 Centro para la atención Integral del Occidente de Bogotá.

8526 Centro Nacional de Hotelería, Turismo y Alimentos

SECCIONAL FLORENCIA

9101 DIRECCION SECCIONAL

9517 Centro Múltiple de Florencia

9518 Centro Múltiple de Puerto Asís

9519 Centro Múltiple de Leticia

9134 Grupo Administrativo y Financiero

SECCIONAL SAN ANDRES

9102 DIRECCION SECCIONAL

9520 Centro Múltiple de San Andrés y el Caribe

9199 Grupo Administrativo y Financiero.

REGIONAL BOLIVAR Y SUCRE

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos



3119 OFICINA DE PLANEACION

3120 Grupo de Estudios, Programación, Evaluación y Estadística.

3128 Grupo de Sistemas e Informática.

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4139 Grupo de Tesorería

4140 Grupo de Presupuesto y Contabilidad

4144 Grupo de Compras

4146 Grupo de Almacenes e Inventarios

4148 Grupo de Servicios Generales, Construcciones y mantenimiento.

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6537 Centro de Programas de Atención Integral al Sector Agropecuario

6530 Centro Náutico Pesquero

6507 Centro Industrial de Cartagena

6506 Centro de Atención Integral al sector comercio y servicios

6559 Grupo de Hotelería y Turismo.

SECCIONAL SINCELEJO

9101 DIRECCION SECCIONAL

9513 Centro de Atención Integral Múltiple de Sincelejo

9537 Grupo de Atención Integral al Sector Agropecuario

9134 Grupo Administrativo y Financiero

REGIONAL BOYACA



1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos

3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6537 Centro de Programas de Atención Integral al Sector Agropecuario

6513 Centro de Atención Integral Multisectorial de Sogamoso

6522 Centro Nacional Minero

6505 Centro Comercial de Tunja

6547 Grupo Multisectorial de Moniquirá

REGIONAL CALDAS

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos

3119 OFICINA DE PLANEACION

3120 Grupo de Estudios, Programación, Evaluación y Estadística

3128 Grupo de Sistemas e Informática

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes



4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5156 Grupo de Servicios a la Formación 5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo      de
Personal.

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6537 Centro de Programas de Atención Integral al Sector Agropecuario

6513 Centro de Atención Integral Multisectorial de la Dorada.

6507 Centro de Atención Integral al Sector Industria y de la Construcción.

6506 Centro de Atención Integral al Sector Comercio y Servicios.

REGIONAL CAUCA

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.

3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos.

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo.

5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal.

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial



6537 Centro de Atención Integral al Sector Agropecuario

6513 Centro de Atención Integral Multisectorial de Popayán

REGIONAL CESAR

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.

3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Servicios a la Formación

REGIONAL CORDOBA

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.

3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL



6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6501 Centro de Atención Integral al Sector Agropecuario

6513 Centro de Atención Integral Multisectorial de Montería.

REGIONAL HUILA

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.

3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6501 Centro de Atención Integral al Sector Agropecuario

6513 Centro de Atención Integral Multisectorial del Norte

6560 Grupo de La Plata

6514 Grupo de Atención Integral Multisectorial del Sur

6556 Grupo de Garzón

REGIONAL GUAJIRA

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.



3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6537 Centro de Atención Integral al Sector Agropecuario

6547 Grupo Multisectorial de Fonseca

6508 Centro Industrial y comercial

6554 Grupo de Comercio y Servicios de Riohacha

6548 Grupo Multisectorial de Maicao.

REGIONAL MAGDALENA

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.

3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo



5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6501 Centro de Atención Integral al Sector Agropecuario

6513 Centro de Atención Integral Multisectorial de Santa Marta

6552 Grupo de Programas para el Banco, Plato y Fundación.

REGIONAL META Y ORINOQUIA

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.

3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6501 Centro de Atención Integral al Sector Agropecuario

6544 Grupo Agropecuario el Hachón.

6565 Grupo Agropecuario Los Naranjos.

6513 Centro Multisectorial de Villavicencio

6536 Centro de Programa de Atención Integral Territorios Nacionales



6557 Grupo de Guainía y Vichada.

6558 Grupo de Guaviare y Vaupés

6553 Grupo de Casanare

6551 Grupo de Arauca.

REGIONAL NARIÑO

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.

3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6513 Centro de Atención Integral Multisectorial de Lope

6514 Centro Multisectorial de Ipiales

6512 Centro Móvil de Atención Integral a la Costa Pacífica.

REGIONAL NORTE DE SANTANDER

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.

3119 OFICINA DE PLANEACION



4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6537 Centro de Programas de Atención Integral al sector Agropecuario.

6549 Grupo Nororiental

6563 Grupo de Pamplona

6562 Grupo de Ocaña

6531 Centro Tecnológico del Calzado

6513 Centro de Atención Integral Multisectorial de Cúcuta.

6555 Grupo de Desarrollo Vecinal.

REGIONAL NORTE QUINDIO

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.

3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo



5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6501 Centro de Atención Integral al sector Agropecuario.

6513 Centro de Atención Integral Multisectorial de Armenia.

REGIONAL RISARALDA

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.

3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial.

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario.

6537 Centro de Programas de Atención Integral al sector Agropecuario.

6537 Centro de Atención Integral Multisectorial de Pereira

REGIONAL SANTANDER

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL



2115 Grupo de Recursos Humanos.

2116 Grupo de Personal

2117 Grupo de Vivienda y bienestar

2118 Grupo de Salud y Seguridad Ocupacional

3119 OFICINA DE PLANEACION

3120 Grupo de Estudios, Programación, Evaluación y Estadística.

3128 Grupo de Sistemas e Informática.

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4138 División de Recursos Financieros

4135 Grupo de Aportes

4139 Grupo de Tesorería

4140 Grupo de Presupuesto y contabilidad.

4144 Grupo de Compras

4146 Grupo de Almacenes e Inventarios

4148 Grupo de Servicios Generales Construcciones y Mantenimiento.

5153 SUBDIRECCION DE EMPLEO Y SERVICIOS DE APOYO A LA FORMACION

  PROFESIONAL.

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal.

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

5159 División de Administración Educativa y Servicios a la Formación.

5166 Grupo de Gestión de Recursos Didácticos

5164 Grupo de Servicios al alumnado.

5160 Grupo de Ingreso, Registro, validación y Certificación.

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6176 Grupo de Desarrollo Comunitario

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial

6501 Centro de Programas de Atención Integral al sector Agropecuario.

6507 Centro Industrial de Girón.



6513 Centro de Florida Blanca.

6506 Centro de Comercio y Servicios

6514 Centro Multisectorial de Barrancabermeja.

REGIONAL TOLIMA

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2115 Grupo de Recursos Humanos.

3119 OFICINA DE PLANEACION

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 Grupo de Aportes

4138 Grupo de Recursos Financieros

4143 Grupo de Recursos Físicos

5159 DIVISION DE ADMINISTRACION EDUCATIVA Y SERVICIOS A LA FORMACION

5155 Grupo de Gestión e Intermediación de Empleo

5165 Grupo de Servicios a la Formación

5156 Grupo de Capacitación y Desarrollo de Personal

6168 SUBDIRECCION DE FORMACION PROFESIONAL Y DESARROLLO SOCIAL

6177 Grupo de Desarrollo Empresarial.

6177 Grupo de Desarrollo Comunitario

6501 Centro de Programas de Atención Integral al sector Agropecuario.

6513 Centro de Atención Integral Multisectorial de Ibagué.

REGIONAL VALLE

1101 DIRECCION REGIONAL

2109 SECRETARIA REGIONAL

2111 Grupo de Comunicaciones y Divulgación

2112 Grupo de Desarrollo de la Organización

2110 Grupo de administración de Documentos

2115 División de Recursos Humanos



2116 Grupo de Personal

2117 Grupo de Vivienda y Bienestar

2118 Grupo de Salud y Seguridad Ocupacional.

3119 SUBDIRECCION DE PLANEACION

3120 División de Estudios, Programación, Evaluación y Estadística.

3128 División de Sistemas e Informática.

4134 SUBDIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

4135 División de Aportes

4138 División de Recursos Financieros

4139 Grupo de Tesorería

4142 Grupo de Presupuesto

4141 Grupo de contabilidad

4143 División de Recursos Físicos

4144 Grupo de Compras

4145 Grupo de Almacén

4147 Grupo de Inventarios

4148 División de Servicios Generales y Construcciones.

4149 Grupo de Servicios Generales

4150 Grupo de Construcciones y mantenimiento

4151 Grupo de publicaciones.

5153 SUBDIRECCION DE EMPLEO Y DE SERVICIOS DE APOYO A LA FORMACION

  PROFESIONAL.

5155 División de Gestión e Intermediación de Empleo

5156 División de Capacitación y Desarrollo de Personal

5159 División de Administración Educativa y Servicios a la Formación

5160 Grupo de Ingreso, Registro, Validación y certificación.

5166 Grupo de Central Didáctica

6169 SUBDIRECCION DEL SECTOR PRIMARIO, EXTRACTIVO Y DESARROLLO
SOCIAL



6176 División de Desarrollo Comunitario

6501 Centro Agropecuario de Buga

6510 Centro latinoamericano de Especies Menores.

6530 Centro Náutico Pesquero de Buenaventura.

7170 SUBDIRECCION DE LOS SECTORES INDUSTRIA, DE LA CONSTRUCCION,
COMERCIO Y

  SERVICIOS.

7177 División de Desarrollo Empresarial

7501 Centro Industrial

7532 Centro de Asistencia Técnica a la Industria

7541 Centro de la construcción

7513 Centro Múltiple de Cartago

7505 Centro Comercial Salomia

7540 Centro de Servicios de Salud

7514 Centro Múltiple de Palmira.

ARTICULO 5o. Toda solicitud de modificación a los códigos y nombres establecidos en el
Artículo anterior deberá hacerse a la División de Desarrollo de la Organización del nivel central,
quien hará las correspondientes definiciones en coordinación con las Divisiones de Sistemas e
Informática, de Recursos Financieros, de Evaluación y Estadística y de otras dependencias que
sean necesarias.

ARTICULO 6o. La codificación de regionales y dependencias establecida en la presente
Resolución se utilizará en los distintos procesos de información de la entidad a nivel nacional y
regional, y en todos los casos en que se utilicen los códigos de regional o dependencias.

ARTICULO 7o. Para fines de elaboración, trámite, consulta y conservación de la
correspondencia, se utilizará el código de Correspondencia, el cual tendrá una longitud de hasta
cuatro dígitos en forma jerárquica, siguiendo la estructura orgánica. El primer dígito corresponde
ala gran área de la estructura organizacional, como queda establecido en el Artículo 4o de la
presente Resolución, el segundo dígito es un número consecutivo ascendente para las Divisiones
que pertenecen a una misma gran área, o un cero (0) cuando no existe División; en el tercer
dígito, en orden ascendente, se identificarán los Grupos y Centros y en el cuarto dígito los
Grupos que pertenecen a un Centro de Formación.

PARAGRAFO. Los códigos de correspondencia serán establecidos por el Grupo de
Administración de Documentos del nivel Central, y serán oficializados para cada regional
mediante comunicación firmada por el secretario general.



ARTICULO 8o. Toda solicitud de modificación a los códigos de correspondencia deberá ser
tramitada a través del Grupo de Administración de Documentos del nivel central, quien hará las
respectivas definiciones en coordinación con la División de Desarrollo de la Organización.

ARTICULO 9o. Toda modificación efectuada durante una misma vigencia a los diferentes
códigos y nombres de regionales y dependencias, establecidos en la presente Resolución será
oficializada mediante comunicación de la Secretaría General. Terminada la vigencia deberán
actualizarse y oficializarse los cambios mediante resolución.

ARTICULO 10. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y se
implantará a partir del 1o. de enero de 1991.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogotá, D.E. el 28 de noviembre de 1990

HERNANDO ARANGO MONEDERO

Director General

ALICIA GARCIA BEJARANO

Secretaria General

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Sena
ISSN Pendiente
Última actualización: 20 de abril de 2024 - (Diario Oficial No. 52.716 - 3 de abril de 2024)

 

logo


